(29) *Vos sedebitis.* Matth. xix, 28. Græca editio  
eo-lem sensu : Καθίσασθε καὶ ὑμεῖς ἐπὶ δώδεκα θρό-  
νους. Et reliqua ut hic.

(30) *Si ego.* Joan. v, 31, 32.

(31) *Nihil est.* Græca editio : οὐκ ἐστίν ἀληθὴς·  
ἄλλος ἐστίν, etc.

(32) *Hic est.* Matth. iii, 17.

(33) *Dixerit.* Codex, εἰρησθαι. Videtur legen-  
dum εἰρησται.

(34) *Et si ego.* Joan. viii, 14.

(35) *Ipsa.* Joan. v, 36.

(36) *Et Moses test. p. de me.* Non leguntur hæc in  
eiatlo loco. Respicit fortasse vers. 39 ejusdem capi-  
tis.

(37) *Pater.* Luc. xxiii, 46.

(38) *Membra.* I Cor. vi, 15.

(39) *Formula.* Christianis ea quoque ætate in  
more positum fuisse indicat, ut morituri verba illa  
pronuntiarent : « In manus tuas, Domine, » et reli-  
qua. Ac revera Gregorius Nazianzenus oratione xx  
de Basilio hæc scribit : « Atque ipse post extrema  
hæc verba, *In manus tuas commendo spiritum  
meum*, inter angelos a quibus abducebatur, ani-  
mam exhalavit. »

(40) *Resolutio.* Græce : καὶ εἰς αὐτὸν πάλιν ἡ ἀνά-  
λυσις. Quæ nisi ab eo dicerentur, cuius fides hæc  
in re suspecta non est, execrabilem illum panthe-  
ismum redolere viderentur, quem infamis philoso-

A rio præditus provexit, atque hæc ipsis pollicites  
est : « Vos sedebitis (29) in duodecim sedibus, judi-  
cantes duodecim tribus Israel. » Unam ergo regu-  
lam statuens, eamque indubitatum, ut nemo scilicet  
sese efferat jactetque, nec sibi metipsi, sed ei  
bona omnia attribuat, inquit : « Si ego (30) testi-

monium perhibeo de me ipso, testimonium meum nihil est (31) : sed est qui testimonium perhibet de  
me : » nempe Pater qui ait : « Hic est (32) Filius meus. » Quod autem duntaxat propter prædictam  
causam hæc dixerit (33), ipsemet rursus confirmat inquit : « Et si ego (34) testimonium perhibeo de  
me ipso, testimonium, meum verum est. » Et rursus : « Ipsa (35) opera testimonium perhibent de  
me, et Moses (36) testimonium perhibet de me. »

## CAP. XXX.

Eodem modo intelligendum est quod in Luca a  
Salvatore dictum fuit : « Pater (37), in manus tuas  
tradam spiritum meum. » Nimirum per propriam  
personam tradit humanitatem, quæ per fidem in  
ipsum vivificata est, quamque membra (38) sua  
vocare dignatus est. Aut fortasse omnes homines  
docet, dum ita loquitur, ut primum quidem norint  
errasse hæc etiam in re Arium, qui eum in incar-  
natione inanimatum fuisse putavit ; deinde vero,  
ut in ultimis respirationibus eadem uerentur for-  
mula (39) orantes, et grato animo illud contententes,  
quod nostra hominum existentia a Deo est, et in  
ipso rursus nostra erit resolutio (40). Lex ergo erat  
quod tunc fiebat.

## 425 CAP. XXXI.

Neque vero suis in Unigenitum blasphemis con-  
tentis sunt, sed in Spiritum sanctum quoque fertur  
hæretica impietas : nam non solum Salvatoris ver-  
bis jam allatis : « Ego a me ipso (41) locutus non  
sum ; » et : « Spiritus (42) sanctus a seipso non  
loquetur ; » et Pauli capitulo : « Soli (43) sapienti  
Deo ; » ac insuper aliis etiam oraculis, quæ affer-  
runtur in *λόγῳ De Spiritu sancto* (44), perpetua  
ad deprimendam illius infinitam et venerandam  
naturam asi sunt : verum etiam prophetæ Amos (45)

phus Spinoza ab inferis excitavit. At theologus nos-  
ter non hæc ineptientium, aut potius insensibilium  
nugas spectabat ; sed ( resolutionis ) nomine  
nihil aliud intelligit, quam quod Paulus in Epist. II ad  
Tim. iv, 6, nihilque aliud volebat, quam quod divi-  
nus ille scriptor qui ait : « Et Spiritus redeat ad  
Dominum qui fecit illum. »

(41) *Ego a me ipso.* Joan. xii, 49. Græca editio  
habet ἐξ ἑμαυτοῦ. Codex vero Passioneianus ita·  
ἀπ' ἑαυτοῦ· quod solœcum est. Sed librarii osci-  
tantiz tribuendum est erratum : Didymus enim  
segm. 46 b, et 184 a dictavit ἀπ' ἑμαυτοῦ.

(42) *Spiritus.* Joan. xvi, 13.

(43) *Soli.* Rom. xvi, 27 et I Tim. i, 17. Juxta  
Græcam editionem : Latina enim caret hic voce,  
« sapienti. »

(44) *Aliis . . . quæ afferuntur in λόγῳ De Spiritu  
sancto.* Ut appareat Didymi librum *De Spiritu  
sancto*, quem Hieronymus Latine vertit, hic posse  
intelligi, alios hosce Scripturæ textus indicare  
cogor, quos, cum ab hæreticis objicerentur, ipse  
ibi explicat. Sunt ergo hi potissimum, num. 13 :  
« Omnia per ipsum facta sunt ; » num. 26 : « Qui a  
Patre egreditur ; » num. 27 : « Alium Paracletum  
dabit vobis ; » et : « Spiritus interpellat pro nobis ; »  
num. 36 : « Non enim loquetur a semetipso ; » num.  
38 : « De meo accipiet ; » et alii quos omitto.

(45) *Amos.* Prophetæ Amos verba attulit etiam,

testimonio abutatur, quasi sanctam Dei Spiritum A creaturam esse significet : cum tamen hujusmodi significationem neque hac in parte, nec in alia habeat ullo modo. Hæc autem sunt prophetæ verba : « Subverti (46) vos, sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhæm, et facti estis quasi titio extractus ex igne : et ne sic quidem conversi estis ad me, dicit Dominus. Quapropter sic faciam tibi, o Israel : verumtamen quia sic faciam tibi, præpara te ad invocandum Deum tuum, o Israel. Quia ecce firmans (47) tonitruum, et creans spiritum, et annuntians inter homines Christum suum, faciens diluculum et nebulam, et ascendens super excelsa (48) terræ : Dominus Deus omnipotens nomen ipsi. » Cum ergo tres per se perfectæ hypostases hic commemorantur, una quæ ait, « Subverti ; » altera de qua ipsa dicit, « Sicut subvertit Deus ; » alia ubi legitur, « Christum suum (49) ; » 426 apte et concinane dicta hæc esse intelligimus non ex persona (50) Patris aut (51) de sancto ejus Spiritu, sed ex persona ipsius Spiritus sancti, qui loquitur etiam de vento, id est de spiritu illo, qui tonitruum, quod in hominum auribus insonat, comitari solet. Quam ob rem in verbis, quæ sequuntur, diluculum ac nebulam (52) commemorat. Quomodo enim potest Pater esse ille qui dixit : « Annuntians inter homines Christum suum, » non vero, Christum meum ; sicut in cxxxi psalmo dixit, « Paravi lucernam Christo meo ? » aut qui ait, « Nomen ipsi, » cum dicere deberet, nomen mihi ? Quodai Patrem ibi sic loqui concederemus, illud etiam inde sequeretur, ut Spiritus sanctus declararetur Deus omnipotens. Sed ne illud quidem dici potest, verba ista esse prophetæ ipsius loquentis de Patre ; alioquin ex ejusdem prophetæ persona dicta essent etiam hæc verba : « Subverti vos, sicut subvertit Deus. » At vero homo non recte dicitur subvertere, sicut subvertit Deus. Ac præterea proprium prophetæ non est, ut arroganter simul loquatur et blasphemus. Cum autem dicat propheta, « Creans spiritum, » seu, qui creo spiritum,